Renovamus Ordinationes Capituli generalis anni
1538, quæ talis est: Quamquam nostrum Capitulum
generale hætenus subditorum nostrorum salute et
consolationi absque inordinata personarum ac-
ceptione satis prospexerit et prospicit, non-
nulli tamen nostri Ordinis in animarum
suarum periculum et nostræ religionis confu-
sionem a Regibus, Principibus, Cardinalibus et
utriusque sexus magnatibus litteras commendatitias
vel requisitorias impetrare ad Capitulum nostrum
generale vel super annum ad P. Patrem Cartusie
non verentur, ordinamus et presentium tenore de-
claramus personas, quarum gratia de cetero talis lit-
teræ mittentur ad nostri Ordinis obedientias esse
et perpetuo fore inhabiles, et hujusmodi ordina-
tiones confirmatas declaramus hujusmodi personas
ex nunc prout ex tunc absolutas ab officiis, et
perpetuo inhabiles, ac voce activa et passiva pri-
vatas nec esse immunes a censuris ecclesiasticis.

Carta Capituli non Experientia docente novimus errore fuisse com-
misi correctæ reci- missos in transcriptione charta Capituli generalis
privatis.

ob id multas indemnitudines evenisse ordinamus et injungimus Visitatoribus et Convisitatoribus seu etiam Prioribus missis a Provincia, ut de cetero juxta alias ordinata non recedat a Cartusia nisi prius carta Provinciae cum originali fuerit correctata et signata per Scribam Capituli generalis, aut deputatum ad id per R. P. Cartusiae, taliter quod si de cetero hoc neglectum fuerit aut aliquid mali acciderit Visitator aut Convisitator et Prior missus a Provincia plectetur poena exemplari.

Conversi hortantur. Quia Conversi cohortantur magis se stabilire, seu ad stabilitatem. quam Monachi per Statuta Ordinis, ut de cetero qui ad suam instantiam voluerit se transferre de domo in domum non detur eis equitatura, nisi discretio Prioris aliter judicaverit propter infirmitates aut debilitates aut aliam causam rationabilem, quos hortamur ut de cetero magis se stabilient.

R. P. D. Petrus Gordenus Prior Majoris Cartusiae moritur. Non diu post celebratum Capitulum generale 24 scilicet Julii ad meliorem vitam migravit Reverendus in Christo Pater D. Petrus Gordenus Prior Majoris Cartusiae qui tam vigore Statuti quam concessione Reverendorum Patrum Capituli generalis habuit triplicem cum psalteriis Monachatum praefuit circiter 12 annis. Fuit utriusque juris Doctor eximius.

In eadem carta sequentis anni habetur quoque

Petrus Morant (vel Averan) qui tempore su-
multus semper astetit Reverendo Patri in omni-
bus negotiis fidelis adiutor.

Succedit in Prioratum Cartusie P. P. D. Ber-
nardus Carrassus.

V. P. D. Gerardus Obitus quoque V. P. D. Gerardi Hamontani haud
Hamontanus exiguam Cartusie Coloniensi (quam per annos ter
Dux Cartusie denos prudentissime rexit) cladem attulit, quo
Coloniensis enim is melius de pauperibus mereri studebat,
clausit extra iisque largiores impartiri elemosynas eo cu-
mum & Au- mulatione accedebant. Conventui bona. Qui cum
gusti. auditione perciperet, oculisque suis conspiceret
quam strenue in vinea Domini laborare in-
ciperent. Patres Societatis Jesu eos et apibus lar-
giter fovit, et quantum in se fovit etiam aliis
magnatibus Principibusque commendare studuit.
Hujus hortatu Laurentius Turius, vir. eterna me-
moria dignus, animum primo ad scribendum
appulit, quin et precipuus fuit Deipara Vir-
ginis. cultor et amator, cujus ut Rosarium
affectuosius piorum hominum inculcarot, animis,
suis curavit imprimi expensis Exercitia quaedam
valde pia et salutifera de Beatrix gloriosa
Virginis Mariae. Fuit quoque Rhonana Provin-
cia Visitator, discessit e vita hoc anno 4 Nonas
Augusti. Vide Biblioth. Cartus.

Viam universae carnis ingressus quoque est

Obiit quoque 6 hujus mensis et anni 1566 D. Joannes Courneur
 D. Joannes Courneur professor hujus domus hospes in domo Capella quon-
 dam hic sacrista, Procurator et Vicarius. Hic est
 hujus domus et impiger scriptor qui librum fundationis descripsit,
 quondam Pro-registrum bonorum, et alia multa quae econo-
 curator. miam domus tangunt, libros Dorlandi et alios
 historicos. Vixit in Ordine viginti circiter annos et
 amplius.

Libellus supplex 5 Aprilis Bruxellae Frederodius adjunctis sibi mino-
 origo belli Bel- ris nobilitatis viris plus minus quadringentes libellum
 gici. supplicem pro religionis libertate Margareta Austria

Belgicarum provinciarum Proregi offerunt, et
 illum quidem omnium malorum fontem, ex
 inde coepit proh dolor! Respublica nostra Belgica
 in praesens ruere ac retro sublata referri. Guber-
 natrici ob multitudinem supplicantium perterrita
 Comae Parlemontius dicebat: Ne timeas mea
Domina non enim sunt nisi Gensii. Duae vox

Origo nominis quod nebulones ocurrasque significaret, excepta,
 Gensiorum, de occasione illis fuit, ut scriptum peramque
 rivatur a latino mendicorum sibi desumerent pro fessera, uten-
 verbo ganeone tes simbolo fideles Regi adusque peram. Excepti
 et mendico hi praesidio fuere in domo Eulenburgensis, quo sub
 finem mensis venere Aurarius et Engmondanus
 Regi sanitatem et Gensii fausta precantes.

Brederodius Hol. Interea Brederodius peragratis Hollandia oppidis
 landos sollicitat sagittariorum sodalitia ad quos novi molendum
 ad defectionem.

solicitabat, alii quoque alios in provinciis: ita ut Magistratum auctoritas pene contemptui haberetur quoque Regem status Belgii satis perturbat, certiorum redderet, Montegium et Bergensem Marchionem in Hispaniam mittunt confederati cum interea variarum religionum ministri evocati per Belgium impune vagarentur. Horum, qui Memmois Fisiis paradoxa nuntiabant, grati erant infimæ plebi; qui Lutheri dogmata nobilibus et peregrinis atque advenis Germanis: sicuti Calvinii doctrinam predicantes mercatoribus plerisque, et non fere jurisperitis, qui paucis antea annis fuerant in Gallia permoti. Horum præcipuus minister erat Hermannus Strickius Lovollensis, qui Brevia Eucharorum: illorum Matthias Flaccus Illyricus, qua Mogdenburgo Saxonia Antuerpiam appulerant, ambo partes suas strenue defendentes. Tuere et nummi Vianenses a Brederodio percussis cum apri capite inter flammam, nimirum familie sue tenera, quibus ferro flammaque cuncta devastanda esse denuntiabantur. Firmabat ille presidio apudulum suum Vianam interea, cum federe

Conciliabulum juncti nobiles ad S. Gudonis urbem conventus ha-
 Quenorum in bent, ferreis catenulis ac ligneis scruphis, palliisque
 crypta S. Gu. furnis inauspicato ornati. Ubi tam dira propo-
 sita fuisse dicuntur, ut ad ea etiam Brederodius

Formula peje-
 ramonti.

Par le pain, par le sel et par la besace
 Les yeux ne changeront point quoy que l'on face.

exhoruerit propositum scilicet fuit una eademque nocte per decem et septem inferiora provincias trucidare omnes ecclesiasticas personas, quod Deus Opt. Max. divina sua Providentia et clementia avertit.

Regi Philippo in Balsaino nemore agenti destitutorum causa filia ex uxore nata est pridie Idus Augusti, cui nomen Isabella Clara Eugenia, Belgica Princeps futura, atque etiam se Deum in S. Gudule cantatum fuit, sub cuius imperio magna concordia fuit inter Principes catholicos, et longo tempore inducia cum adversariis, quiete et pacifice gubernati populi, multa ecclesie recuperata, nonne erecte, operabamur inimicos fidei catholica humiliandos dum nunc viduata propria manu clavum dirigit, verum exigentibus peccatis nostris preterito anno gravem cladem accepimus, dum Bucooducum in armorum Vessaliam astutia inimici occuparunt.

Antuerpiae, Syvæducis, Gandavi, Cornaci, Valentianis, in Geldria item et Hollandia, Zelandia et Frisa, et alibi mense Augusto templa catholicorum a caliginis violantur. Idem antea in agro Casletano, et alibi in Flandria fex nebulonum fecerat. Imagines Divorum, qui cum Christo regnant deturbate quæ Iconomachia lectorem illius judæ Machabæi admonet, qui cum in templum yerosolymæ ingrederetur videns similiter a judæorum hostibus omnia devastata atque confracta his verbis:

Sancta et haec Con-CVLcata sunt et Contra Mlnata.

Exclamavit ex quorum verborum litteris numerantibus fatalem hunc Christi MCCCCCLXVI profiguratum annum colligimus.

Nec domibus Ordinis nostri parcitum, imo cum essent agrestes magis cladi patuerunt omnes vix nam passae sunt praeter novissimam Lovaniensem Cartusiam.

Cartusia Valen. Antiquissima Valencenensis die B. Apostoli Par-
cenensis destructa. Tholomaei repentina Geuziorum irruptione, vel
sta. potius seditiosa Hugonotorum ac praedonum manu, quae tunc in pago des Marlui sita erat, diripitur, et immani eorumdem feritate concremata funditus evertitur.

Hem Corna. Nec Cornasensis Cartusia eorum manus evadere
cemia. potuit, quin potius circa idem festum J. Par-
Tholomaei destructis sacris altaribus, sanctorum violatis, mutilatis ac disiectis imaginibus, effossisque ac contaminatis sepulchris et fundatorum corporibus inde eductis ac vimineis vinculis in eorum colla injectis, et contumeliose hinc inde in su-
Immanis bar. premam domus aream raptatis et ignibus crema-
baries Guesio. tis (paucis assibus exceptis, quae postmodum col-
rum. lecta in sacristia recondita sunt) locum hunc
annu sacrilego sceleratissime profanassent, et omnibus direptis in solitudinem redegressent. Reli-
giosis interea primo ad eximiam heroinam Do-

minam Helenam de Vergi, (quae Domino Petro de Werchin senescallo Harmonie de genere fundatorum istius domus juncta matrimonio fuerat, atque anno 1556 mille florenos ad aedificationem cellae liberalissime contulerat) profugis, quae eos ad aliquot dies humanissime et liberalissime in castello suo du Priez suscepit, et de necessariis providit, deinde per alias domos Ordinis dispersis. Demum ipso Nativitatis Dominicae die flammis suppositis, cum varia suppellectile, et insigni bibliotheca raptim latibulis abdita in favillas et cineres penitus redegerunt, quo etiam die Abbatiae S. Nicolai in praetis Canoniorum Regularium huic domui vicina, Monialium ejusdem Ordinis in praetis porcinis, et nostrae Dominae du Lauchoit Monialium Ordinis S. Bernardi juxta Cornacum pari infortunio arserunt nec non Cartusia Dominae nostrae de Marcourt, quia ex historicis patet secundo eam sectarios petiisse ad demolendam, verum occurrerunt eis D. Norcarnius et Passegemius Insulae praefectus et non paucos ex eis prostraverunt.

Mense Augusto Cartusia quoque Buscoduensis a sectariis qui ibidem etiam grassabantur, misere discepta est.

Prabantis ne quid attentarent terrori fuit miles Bruxellis vicinus. Lurinus. Hinc in suo computo P. D. Christianus Noutz Prior Cartusiae nostrae in Schuet posteros suos orat quatenus considerare velint infelicissi-

munum ac ferream securum quod sustinuit toto tempore sui Prioratus, nam in expleto primo anno exorti sunt, inquit, tumultus magni, et bella gravissima, que adhuc durant et interea quoque sæpius debuimus relinquere Conventum, et fugere ad civitatem propter pericula, et frequenter recipere milites tam equestres quam pedestres in magna copia, qui multis diebus ibi haerent, plus consumentes uno die, quam totus Conventus spatio duorum aut trium mensium, præterea debuimus dare diversis vicibus graves exactiones et contributiones ac extortiones.

Cartusia Jan Hoc quoque anno Cartusia Gandensis rebus suis densis spoliata spoliata fuit, mirum si mansisset intacta.

Moniales Cartusiane prope Brugas perbeneque hospitio exceptæ sunt a S. Ludovica Veldie Priorissa Carmelitarum in Lion Brugis per dimidium annum postea reversæ ad primogenium locum in suburbano.

Diximus supra D. Joannem Lilmanum professum Cartusie Lovaniensis promotum fuisse ad Vicariatum domus Valencenensis hoc anno destructæ, et ideo existimo hac hyeme ad illum dedisse sequens carmen D. Joannes Gerulphus tyro quondam ipsius in religione insignis poeta hujus temporis in quo secundum ²innotatam ipsi pietatem magis plangit animarum quam domorum perditionem.

Ad D. Joannem Lilmanum Cartusianum
praepceptorem olim suum

Nuda pedes, quanguam terra jam sentibus horrent

Haec vulgo, tamen in nuda elegia pedes

Crinibus in passis inconcinnisque capillis

Et discincta procul, sectaque veste rudi

Mærentis tantum, tantum lugentis abito

Culta toga: luctus tempora nostra decet

Et mea contendens omnes superare querelis

Præcorum Athrenos, funereosque modos

Nunc abiit miseræ tempus tibi lecta canendi:

Nunc nunc cantandi tristia tempora adest.

Viderunt nostri ridendi tempora patres:

Tempora nos flendi natio prava sequens.

Et fletus immixtas omnes regionibus hinc

Cartareas furias jam Remesimque gravem.

Ne quos offendas autem dirisque lacessas

Vocibus, innocuis fletu modesta sonis:

Quæque homini liceat jam deplorare cuius

Quæque pios deceat, flere dolenda fleas.

Et fletura satis nequissima tempora coram

Fletuque sanguine sua fronte gerente viro

Coram Lilmano satis in fletura, ego quondam

Duo didici ritus instituisse sacros.

Junge tuas ejus lachrymis lugentis iniqua,

Quæ fiunt, ac jam nota pericula nimis.

Modestia poete

Ezechielis 9.

Pietas poete.

Plangite plangamus summo dignissima fletu
 Tempora: quis non hæc plangat, amabo, videm?
 Vatu jeremie lacrymas poseamus ocellis
 Nostri, vel major nunc ita causa jibet
 Corpora ducta procul populi captiva ratiatus
 Deflebat vates, ac data multa meci
 Nos animas querimus captes eheu ad Averna
 Pergere, et hæc alias perdere morte simul
 Deducant igitur lacrymarum flumina calda
 Palpebræ, o mea cum collachrymante tua,
 Non oculi pupilla tui taceat, tibi dum sit
 Humor, et evacues intima queque tua.
 Nec tantos luctus mirabitur ille, nec horum
 Inquiret causam, quana sciat ipse quoque
 Sed ne quid, nimis fomen, et spem ne meliorum
 Abjicias: vel ea vince vigente metum
 Vivit adhuc a quo bona toto oriuntur in orbe
 In bona qui novit vertere summa mala
 Qui tempestatem sudo mutare sereno
 Postque hujemem duram ver dare molle sibi
 Ast opus est humili, calido, validoque rogatu
 Quem bona commendet vita, fidesque pia.
 Sic orare Deum te credimus, ac tibi vitam
 Chære Pater, talem novimus esse diu
 Atque ut sic pergas etiamque etiamque rogamus:
 Est operi merces magna futura tua

Ne vero titubet jam spe, quia noxia gentis
 Obstat ubique precii multa gravioque stus.
 Certe adiutores multos tibi credere debes

Esse, precemque esse hanc plebis ubique Dei
 Quae gens Christicolum natiuae non inscia sortis.

Jam nobis placidae vota recusat opis!
 Perge frequentis egent anima precis hic periturae:
 Ne careant isthaec he, nec ego ille stus.

Doctor Martinus Navarrus divini humanique
 juris consultissimus anno 1566 8 Julii in Cartu-
 sianam S. Mariae a Paular Madridi pene mortuus
 delatus, ibi Virgo Mater ejus patrona in tertium
 diem sanitatem impetravit Religiosorum in
 ea commorantium intercessione. I Com. Tract. de
 Redilibus Ecclesiae quest. 2.

Anno 1567 primum apud nos cepitum est a
 Circumcisione Domini seu Calendis Januariis anni
 exordium, cum antea sancta Resurrectionis dies
 natalitius esset anni nostri. Locrius.

Ob id fateor me facile in chronologia errasse,
 quod evitare potuissem, si mihi constitisset passim
 sic apud omnes annum inchoatum fuisse, aut
 scivissem in quem diem Pascha incidisset.

Brabanti Flandri Leodicensis, Cameracenses et alii Belgae more Ecclesiae Gallicanae
 annum a Paschate inchoarunt usque ad annum 1577 (alias 1567) quo illa epocha
 edicto regio est abrogata, et commodior introducta a Calendis Januariis. Veneti
 hodieque a Calendis Martiis et Legatus Avenionensis a die 25 Martii annum
 ordinar. Miraeus.

Ca. est humanarum rerum conditio, ut etiam ea, quae ab Apostolica Sede matura et provida deliberatione statuuntur et ordinantur, nisi saepius renoventur, et legum penis fulciantur temporis injuria et aliquorum improbitate negliguntur seu depravantur, aut modo aliquo infringantur, vel in dissuetudinem labantur. Ideo B. P. N. Generalis privilegiorum nostrorum confirmationem petit et obtinuit a Pio V tunc Ecclesiam gubernante. Et Bulla talis est:

Confirmatio omnium et singulorum privilegiorum
Ordinis Cartusienis per S. D. N. P. Pium V.

Pius V confirmat Ad perpetuam rei memoriam. Immensa Romani privilegia Ordinis Pontificis benignitas, si cunctis Christifidelium votis nostri. honestis Apostolicae Sedis auxilia implorantibus oportune consuevit annuere: multo libentius favores Apostolicos impartiri illis debet, qui sub obedientia et habitu regularibus, abnegantes carnalia desideria, et rerum terrenarum delectationem spernentes, divinis obsequiis se manciparunt, ac sobrie, juste et pie in hoc saeculo vivere, supernaeque meditationi assidue vacare proposuerunt. Cum itaque sicut delecti filii Minister Generalis, et Piores, et ceteri Religiosi Cartusienis Ordinis nobis exponi fecerint, plures atque diversi Romani Pontifices praedecessores nostri plurima atque varia pri-

vilia, indulta, facultates immunitates, exemptiones et gra-
 tias eidem Ordini, ac illius domibus Prioribus, Monachis,
 Conversis, Donatis, Oblatis ac aliis personis concesserint, quæ
 pro majore robore et subsistentia cupiunt a Nobis con-
 firmari. Nos professores ejusdem Ordinis quem virtus
 altissimi ad laudem sui nominis jam supra qua-
 dringentos annos in Ecclesia militanti constituit, ut
 in sancta, qua vocati sunt vocatione liberius pro-
 ficere valeant, non minoribus favoribus et subsidiis
 Apostolicis, quam fecerunt alii predecessores nostri
 assistere volentes eorundem humilibus supplicatio-
 nibus in hoc etiam nobis porrectis inclinatis, om-
 nia et singula privilegia, indulta, facultates, concessio-
 nes, immunitates, exemptiones et gratias Ordini Car-
 tusiensi, ejusdemque tam virorum quam mulie-
 rum domibus prefatis, ac eorum utriusque sexus
 personis per quoscunque Romanos Pontifices præ-
 decessores nostros etiam motu proprio quovismodo
 aut causa conjunctim vel divisim ac tam in
 specie quam genere concessa eorum omnium et
 singulorum etiamsi talia continerent, quæ non
 in generali sermone comprehenderentur, sed specia-
 lem ac individuum mentionem requirerent, te-
 nores et effectus, ac si de verbo ad verbum hæc

Nota Sum. V. post celebratum concilium Tridentinum multa
 privilegia Ordinibus Mendicantibus concessione ac vetera confirmasse nec non
 ejusdem Concilii decreta declarasse quas exemptiones, gratias et privilegia extendit
 ad Ordinem Cartusiensem. Bulla data 17. cal. Septembris ejusdem anni 1567 continen-
 tione ratione seminariarum pauperum clericorum juxta Ordinem Concilii exigendo-
 nec non subsidiorum exceptis duobuscal, etc. Vide Navarra. in Manual. c. 2. in fine.

insererentur et specificè enarrarentur, pro plane et
 sufficienter expressis habentes, in videlicet dumtaxat, quæ
 in usu existunt et decretis ac ordinationibus sacri
 œcumenici Tridentini Concilii non repugnant, Apo-
 stolica auctoritate et ex certa scientia nostra fe-
 nore presentium approbamus, confirmamus, ac immo-
 ramus, ac illis firmitatis robur adjicimus, ac inviolabi-
 liter observari debere, quodque nullatenus nisi per
 rescriptum nostra manu et Romani Pontificis pro
 tempore signatum derogari possit; siquæ per quos-
 cumque Judices et Commissarios et S. R. E. Cardinales,
 ac causarum palatii Apostolici Auditores, in quaris cau-
 sa, et instantia sublatas, eis et eorum vicibus, qua-
 vis aliter judicandi et interpretandi facultate judicari
 et definiti debere ac etiam si secus super his a quo-
 quam quavis auctoritate scienter vel ignoranter atten-
 tari contigerit irritum ac inane decernimus. Man-
 dantes omnibus et singulis tam Metropolitanarum
 quam Cathedralium Ecclesiarum canonicis aliisque
 personis in dignitate ecclesiastica et ubique locorum
 constitutis, quatenus per se alium vel alios eidem
 Curatensi Ordini, illiusque domibus Ministro Generali,
 Prioribus, Monachis, Clericis Donatis Oblatis, et aliis
 utriusque sexus personis tam in genere quam in
 specie efficaci defensionis presidio assistentes, faciant
 illos et eas confirmatione, approbatione, immutatione,
 adjectione, decreto et aliis nostris hujusmodi pacifice

fieri, et gaudere; non permittentes per quemquam de
 super indelēte motari, contraditores, rebelles, quoscum-
 que per censuras et penas ecclesiasticas, et alia juris
 opportuna remedia appellatione postposita compresen-
 do, illarumque incidere declarando ac legitimis super
 his habendis servatis processibus, censuras et penas
 antedictas etiam iteratis vicibus aggravando, invocata
 quoque ad id si ipius fuerit brachii secularis auxilio.
 Et quia difficile erit has nostras ad singula loca
 deferri, volumus quod illarum exemplis et impressis
 sigillo ejusdem protectoris vel alicujus curie ecclesia-
 sticæ ac Notarii publici subscriptione munitis ea-
 dem prorsus fides in judicio et extra ubique
 adhibeatur, quæ originalibus ipsis si ostenderentur,
 adhiberetur. Non obstantibus premisis ac omnibus quæ
 dicti prædecessores nostri in eorum litteris voluerunt
 non obstat, nec non constitutionibus et ordinatio-
 nibus Apostolicis et ceteris contrariis quibuscumque.
 Datum Romæ apud S. Petrum sub amulo Pesca-
 toris die 18 Martii anno MDLXVII, Pontificatus nostri
 anno secundo.

^{Ill^{mus}} autem et ^{Ill^{mus}} I Ludovicus Simoneta
 S. R. E. Cardinalis protector et fautor Ordinis obit
 penultima Aprilis hujus anni, ni fallor.

Valencenenses quod Cartusianorum cœnobium et
 Vedasti templum vastarent, aliaque insignia facinora
 perpetrarent, neque Ducem Archothorum et Comi-
 tem Egmondanum ad se missos audire vellent,

declarati sunt Regie Majestati rebelles. In fine
 mense Martii Norcarnius adirectis Cannaco, et
 aliis vicinis oppidis majoribus tormentis, vexilla ad-
 versus Valencenas explicuit, moxque urbis membra
 tanta vi quassavit, ut incole nulla se suendi
 spe reliqua, confestim colloquendi facultatem pe-
 tierint, qua sub vesperam admissa, promiserunt
 quibusdam suae rebellionis congruis conditionibus
 deditorem facere, verum cum non fuissent
 auditi, postera die sub auroram, duobus et viginti
 tormentis rursus membra salutantur, turresque
 novelle dirimuntur, nec prius abistitur, quam
 sub meridiem manibus solo equatis pervius fa-

23 Martii ancillisque militi in oppidum pateret ingressus.
 no 1567.

Hinc Valencenenses omni spe abjecta Regis arbitrio,
 Portae Infel sole in vesperam inclinante se dedunt. Eadem
 non pro Vale. itaque die, qua erat Dominica Palmarum a me-
 ent a D. Verso videlicet cum praecipua copiarum parte ingreditur
 eam. Norcarnius. Atque haec Valencenarum urbis muni-
 tissimae memorabilis expugnatio sectariorum animas
 valde dejecit.

Ad Verso Regem quod fuitra extollior se a Vda X
 Valencena dolet d. Vra x Vna. Cave.

Cartunia Circa Calendas Maii Cartusianorum castrum
 Amsterodamen. extra Amsterodamum situm sexaginta milites
 sis diripitur. diripuerunt sed non impune ut videtur est
 apud Turium quoniam Carolus Primus Magnus
 Brederodianos milites persequeretur ipsemet Brederodius

Reus erat (conjuratorum facile princeps) Amstelredamo acceptis a
 qui aut consulibus quatuor mille florenis teritus sub noctem
 Regem agnanavigio discessit tendens Elivium versus, ubi postmodum
 sceret aut vita defunctus est postremus virilis sexus Hollandiae stir-
 catholicam p̄is.

religionem
 fueretur. D. Livinus Cumens Gandensis Prior domus Capella post-
 quam praefuisset 8. annis obiit anno, et loco ipsius
 institutus est rector D. Joannes Baert professor do-
 Priorum munitus Gandavi, sed per chartam non fuit confirmatus,
 factio in do- sed D. Andreas Gooft Hulstensis professor domus Lova-
 mo Capella nū procurator vero domus Gandensis ad Prioratum di-
 et obitus per. etc domus Capella fuit promotus, congratulatorium
 sonarum et carmen illi cecinit D. Gerulphus comprofessor ejus
 benefactorum quod postea subjungam.

Ordinis. Obierunt et D. Joannes Spui senior professor
 et Procurator domus Scotiae.

D. Gabriel clericus professor et prior domus
 Gosnary, monachi 54, Conversi 18, Moniales 7, Do-
nati 16, personae circiter 95. Benefactores: D. He-
 chior Deblene magnus fautor et benefactor
 domorum in Francia; D. Andreas Chebault be-
 nefactor domus Banetarum, commendatur quoque
 magnificus et illustris Dominus Bourdillon Ma-
 riscalus Francie, qui pro fidei catholicae defensione
 (cujus ipse patronus et protector singularis) occu-
 buit.

Ordinationes

Quoniam in pluribus mundi partibus hoc tempore
 tam calamitoso propter defectum personarum Ordo
 manifeste deficit, ita ut nihil aliud superesse
 videatur ad medendum atque obviandum tante
 cladi, nisi ut oculos in caelum levemus, et caeleste
 impetremus auxilium. Et quia S. Pater Patriar-
 cha Joseph sponsus S. Virginis inter electos eius esse
 videtur, cuius multa in ordine habetur memoria,
 qui implorando divino auxilio in tanta necessitate
 patronus et intercessor sit aptissimus volumus et or-
 dinamus ut pro Ordinis nostri sustententia et
 sancta perseverantia de bono in melius atque alius
 ejusdem necessitatibus, ut de cetero in omnibus do-
 mibus Ordinis festum S. Joseph 19 Martii solemniter
 celebretur cum candelis sub officio unius Confessoris
 non Episcopi cum collecta et evangelio proprio
 sicuti in missali Romano habetur, ut tanti
 sancti patrocinio hic consolationem, et in futuro
 vitam aeternam consequi mereamur, et homilia
 in matutinis legatur sicuti legitur in vigilia
 natalis Domini quando accidit in Dominica, quae
 est S. Joannis Episcopi quae incipit, Hoc est
 caeleste imperium

Antequam hanc ordinationem unquam vidissem
 fuit mihi relatum quemdam fratrem Societatis
 dicens se a quodam Cartusiano accepisse post.

quam Ordo cepit solemniter colere et invocare S. Joseph, novitias plurimos sibi a Deo subministratos, sed et a nostris intellexisse quandoque Patres Francos juvenes in scholis aluisse et in Ordinem recepisse satis prospere quoniam plerique Piores extiterunt.

Electio Priorum Declaramus et volumus ad tollendas nonnullorum juxta formam inquietudines quod electiones in Ordine nostro fiant Concilii Tridentini juxta formam Concilii Tridentini per vota secreta, sine faciendis, ita quod singulorum nomina nunquam publicentur sed dumtaxat in communi dicatur, quod Dominus talis habet tot vota et est canonicus electus; in reliquis vero servetur statutum, et electiones post editionem Concilii generalis hoc modo celebratas ratas habemus et canonicas arbitramur. Præterea declaramus consuetudinem in Ordine nostro frequentatam quod Visitatores in domibus in quibus non sunt electores idonei, et sufficientes aut in eligibiles personas non conveniunt aut alias constituent Rectores per Capitulum generale postea confirmandos aut removendos non contravenire Concilio Tridentino ubi ait quod aliter electio facta non valeat, quia aliud est eligere aliud vero defectu electionis Ecclesie viduatae de Pastore providere. Et precipimus quod si quis temerarius Priori suo per hanc viam provisionis electo insultaverit quod non est rite electus nec institutus incarcerationetur ad Ordinis voluntatem.

Ordinatio ~~no~~ Insequentes ^{mi} D. N. Papæ mandatum et sacri
 statu digna Concilii Tridentini constitutionem et nostri Ordinis pro
 reformatione positum et institutum omnes et singulos Visita-
 tores Priores et officiales et personas Ordinis ex parte
 Dei et Ordinis nostri hortamur, monemus et rogamus ut
 sincere et caste summo Pontifici vicario Dei et Or-
 dinis obedire studeant et respective satisfacere, etiam
 imprimis Visitatores Deam præ oculis habentes absque
 personarum acceptatione officium visitationis et exer-
 ceant et exequantur juxta mentem Summi Ponti-
 ficis et sacri Concilii et formam Statutorum et
 Ordinationum Capituli generalis et seipso in exemplum
 Priores stabilitatis subditis exhibeant. Priores vero R. Patrem Cartusie qui
 sibi exemplum nunquam exit terminos imitentur, in monasteriis
 subditis præ sibi creditis resideant. Patres et Vicarii matres obser-
 vantia regularis in divinis laudibus persolvendis et
 ceteris actibus conventualibus subditos precedant, exemplum
 stabilitatis et normam religiose conversationis præbeant,
 nec pro brevi causa ad negotia extra domos suas exe-
 ant, sed ea permittant et faciant fieri per Procura-
 tores Conversos, Donatos aut seculares quæ per eos commo-
 de exequi possunt nec extra domos suas pernoctent sine
 scitu Vicarii et Procuratoris aut alterius ipsorum non
 obstantibus licentiis quibuscumque tam per chartam
 Capituli quam aliunde concessis. In domibus ita re-
 sidentes subditos sibi commisos visitent, exemplo, verbo

et opere ac veritate instuant ad meliora provocent et
 necessariis Ordinis rationaliter provideant, superflua non
 necessaria et omnem speciem et fraudem vitii pro-
 prietatis, et fraudis suspicionem ab eis auferant ad for-
 mane voti propositi. Et quia experientia nos satis do-
 cuit tenacitatem quorundam Priorum dedisse occasio-
 nem proprietatis, Monachis precipimus omnibus Visita-
 toribus et districte injungimus, ut ubi audierint hujus-
 modi querelas Monachorum sollicitè curent ne quid-
 quam Capitulo generali remittant (aut) R. Patri
 nostro et de necessariis Monachis provideri faciant
 alioqui in futuro Capitulo gravis ab eis dictae ne-
 gligentiae exigetur ratio, quod ut leviori labore exequi
 valeant, habeant ipsi Piores claves omnium cellarum
 Monachorum Conversorum, vel unam singularem,
 quae dictas cellas aperiat prout dicti Piores viderint
 melius et commodius expedire, alias vero seras dicta-
 rum cellarum licet hactenus tolleratas damnent, et
 auferendas fideliter et diligenter curent. Et quia non

Stabilitas loci minor est ratio stabilitatis quam obedientiae cum
 multum incul-pari solemnitate eodemque pectore et ore utrumque
 votum emittatur, Monachos et Conversos, qui quasi
 suae professionis et stabilitatis promissa oblivisci vi-
 dentur, et per singulos annos de provincia in pro-
 vinciam, de domo in domum discurrere per civitates
 et oppida transire, residere, seipos et Ordinem scanda-

ligare graves personas seculares et aures Summi Pontificis offendere non verentur in perniciem sui salutaris profectus, hortamur, monemus et precipimus, et in visceribus Jesu Christi obsecramus, ut suum adventum ad religionem, propositum et fervorem devotionis et votum stabilitatis emissum resumant, cogitent, et de cetero corpore et spiritu se stabilere studeant, et iuxta puritatem, simplicitatem, et integritatem nostri propositi ambulare et proficere in via Domini satagant. Quibus declaramus Capitulum generale, R. Patrem Cartusie et Visitatores sive commissarios et Priores Ordinis nullam prorsus daturam licentiam sive facultatem transmigrandi de provincia in provinciam, seu de domo in domum absque urgente et inevitabili necessitate, de qua prius Capitulum R. Pater et Visitatores etiam in actu Visitacionis erunt informandi, et certiorandi antequam aliqua facultas sive licentia concedatur. Poterunt tamen Visitatores pro persolutione divini officii ubi deerint personarum de aliis providere, ne divinum officium intermitteretur omni fraude cessante prout viderint expedire, vel urgere pro Dei et Ordinis honore, et R. Patrem Cartusie informare, et conscientias et honorem ipsorum Visitorum, et cujuslibet ipsorum oneramus, quibus precipimus et mandamus sub attestacione divini iudicii et pena arbitanda ut mentem Summi Pontificis sacri Concilii et nostri Ordinis super reformatione vite et

morum et restitutione ad puritatem pristinam nostri
 propositi in suis domibus et visitationibus publicent et denun-
 tiant et observari faciant, et nihil prætermittant agere
 quod ad Dei laudem et salutem profectum animarum
 facere possunt, et tam fideliter sincere et mature in
 præmissis se habeant, ut merito de iis Summus Ponti-
 fex informari et contentari possit.

Præterea confirmantes quæ superiori anno ordinata sunt,
 prohibemus Visitatoribus, Prioribus ac cæteris officialibus ne
 Monachis Conversis, et aliis personis Ordinis quæ propter
 suam importunitatem, levitatem sive curiositatem
 cum propter obedientiam sive causam justam et ra-
 tionabilem ad alias domos sive provincias transferun-
 tur directe vel indirecte equitaturas ministrent aut
 ministrari permittant, nec pecunias pro viatico illis
 tradant, sed tantum famulis honestis de quibus provi-
 deant committant, nec pro fardellis pecuniam tri-
 buant, ut in humilitate discant stabilitatem, quam
 noverunt, servare. Spaciamenta Monachorum et Con-
 versorum quæ integritati Ordinis et salutari profectui
 animarum adversantur et impediunt jam suspensa
 non revocent et annullent ut omnis suspicio et fraus
 et fraudis suspicio tollatur. Cætera vero spaciamenta
 et recreationes quæ conducunt et cooperantur salutari
 profectui animarum, quæ non sunt suspensa decla-
 rent et limitent, ut ab omni levitate et suspitione cu-
 jusvis mali cessantibus serventur in singulis domibus visi-

Sandis, per eos legantur registrari et observari faciant, præ-
 cipiant et mandent. Prohibitiones et litteras Summi Pon-
 tificis ne mulieres ingrediuntur domos Ordinis et eadem
 ratione prohibeant, prout nos prohibemus, nec Reli-
 giosi colloquia mulierum habere permittantur nisi
 tantum semel in anno cum matre et sororibus, aut
 qui parentes hujusmodi non habent cum propinquiori-
 bus in porta aut alio loco ad hoc deputato, sed cum
 consilio Priorum et Vicariis deputandi eos qui curam
 Novitorum et directionem habere debent. In domibus
 Monialium mandatum et prohibitionem Summi
 Pontificis ne seculares utriusque sexus eadem domos
 Monialium ingrediuntur intiment et notificent ac pro-
 hibeam ne ipsos seculares suscipiant vel ingredi per-
 mittant sub penis in litteris contentis: quas quin-
 tem litteras prohibitorum Summi Pontificis et alias
 super clausura Monialium ibidem registrari fa-
 ciant, et in manus Prioris sive sent custodiendas et
 de promissis per eos exigendis et responsis, et de parata
 voluntate obediendi ita scribant, ut eorum scripta
 et executio Summo Pontifici monstrari possit.

Quoniam vero jam satis superque nobis perspi-
 cuum est tot statuta et ordinationes Capituli ge-
 neralis non sine gravi factura et periculo animarum
 marum a multis Prioribus Ordinis contempta fuisse,
 precipimus districtè et injungimus Visitatoribus pro-
 vinciarum, ut tam salubres ordinationes et Ordinis

mandata in visitationibus suis a Prioribus observari efficaciter faciant, et quos culpabiles et inobedientes invenerint rigide puniant, ut Capitulum generale et R. Pater noster cognoscat quam cordi illis fuere ^{9^{mi}} Concilii Tridentini, Summique Pontificis et Ordinis jussiones et precepta servare, aut dictum R. Patrem N. admoneant ut futuro Capitulo eos ita puniat, ut ceteris transeat in exemplum. In charta etiam suarum visitationum sine personarum acceptione et dissimulatione aliqua ita amoveat et declaret ut Capitulum generale inobedientes ab obedientibus discernere possit, et eos graviter punire. In hac parte dictorum Visitatorum conscientiam oneramus, et oram Deo et ordine novissimos exoneramus.

Dilecto filio Ministro generali Ordinis Cartusienensis
 Priori Monasterii Magnae Cartusiae Gratianopolitanaensis.
 Pius Papa quintus dilecto filio salutem et Apostolicam benedictionem. Cum tam illos qui relicto saeculo vitam religiosam professi sunt, quam clericos seculares non parva reformatione indigere constat, quare oportet eos qui talibus Ordinibus praesunt sui officii memores esse, ea quae in suo cujusque Ordine corrigenda compererint, diligenter corrigere et reformare. Proinde devotionem tuam hortamur in Domino et monemus, ut per provincias in quibus tua sunt posita Monasteria mittas Visitatores idoneos, qui divini honoris

habeant zelum, et suam et vestri Ordinis existimationem diligant ad religionem in eis locis in quibus collapsam repererint erigendam et quidquid reformatione indiguerit secundum instituta et regulam vestri Ordinis fideliter reformandam, qua in re tantam abs te diligentiam adhiberi cupimus, ut tua et Visitatorum tuorum opera noster relevetur labor. Et tu propter meritum apud Deum de tali officio laudem a nobis consequi merearis. Datum Romae 1566, Pontificatus nostri anno primo.

D. Henricus Hierlo professor et Prior domus Sylvaudensis Convivitor provinciae 20 Maii vita defunctus est, qui prius fuerat Procurator 14 annos dictae domus et 13 annos Prior domus Monachorum sepultus in ecclesia Conventus tunc destructa.

Propter absentiam fratrum datus est Prior a Capitulo generali D. Bartholomaeus de Doers professor ejusdem domus qui longo tempore scilicet 12 annos functus fuerat officio Procuratoris.

Post reditum Patrum a Capitulo generali D. Gerulphus Cartusianus Lovaniensis dedit hoc carmen:

Ad Andream Loeth Lovanii quidem religionem Cartusianam ante professum, sed post in diversis ejusdem instituti Monasteriis alibi aliis officiis functum.

In Christo totum salvere Loethum

Cumque sua corpus mente valere pio

Ne Pastor niveis oculis quo munere desit
 Pars ipsi desit munere nequa sui.
 Corpore cum valeam tibi notus amice Gerulphus
 Est animo, medicum cur querar, ante bonum.
 Invalidum nucleum, quandoque putamine forti
 Nix, tegit, ac ludit dente petita gulam,
 Arida, mens valido latitans in corpore nobis
 Non desiderio satisfact ipsa suo
 Sed nimis hoc vero mulcet solamine segnem:
 Quod non quæ cupias, hæc quoque cuncta quæas
 Denique crede mihi scribenti seria vere:
 Indigeo precibus pauper inersque tuis.
 Tu te fis melior semper (laudoque coloque)
 Inque bona virtus consita crescit humo.
 Quam vidi (quamvis eret non parva) minorem
 Nunc incrementis eminet aucta suis.
 Nunc alii etiam virtutes inseris ipse:
 Nunc et crescentes excolis ore tuo.
 Virga suburbanis ita primum surgit in hortis:
 Dehinc sub se sobolem gignit alitque novam.
 Exiguamque tegens, blandam circumjicit umbram:
 Quoque bibit succos ipsa, ministrat ei.
 De celo flusum Pastor cum protet amorem
 Letari dubites, hoc et amore gregem?
 Doctrina Christi gaudens, hac parvitur ipse:
 Doctrina Christi parcere gaudet oves

Cernitur arbor Atla tua nunc: hic aurea mentem
 Cum ramis arbor aurea poma gerit
 Sunt etenim factus, ac igne rubentia mala
 Virtutesque, suæ discipulique viro.
 Qui docet ad cælos animis consurgere fratres
 Ductor et anguinos usque cavere dolos
 Prædixi id quamvis nec sic in vaticulis evem
 Rex ut Apellarum Eis patre natus erat.
 Conjeci, et certe prædixi non male, signum
 De gravitatis habens indole grande pice.
 Noster enim visit me tum Martinus amicus
 Quum Gandensis eras tu nova Martha domas
 Martinus cujus notum cognomen habetur
 Jansenius, plebis Pastor et ipse suæ.
 Hic igitur mecum faciebat mutua verba
 Mentis quum subit inter utrumque tui.
 De se præbet enim, qui tertius absit amicus
 Sermonem, quoties junxerit hora tuos.
 Absentem frustra simul optabamus adesse
 Quando quod evenit, mox ita fabar ego:
 Qui solita cum laude gerat sua munera, spes tum
 Militiæ est sacre jam fore multa ducent
 Tempus erat cum jam sacra post comitia Patrum
 Ad patios horum quisque redibat, a gros
 Post paulo ex his qui tenis accenerat ille
 Et venit et verum me cecinisse probat

Nunc age perge precor dum scandas ipse gregemque
 Cogas in superi pascua lecta soli.
 Nam bona profuerit nihil incepisse cuiquam
 Si responderit finis ad ipsa male
 Cum bene sacrifices caudam stunicatus ad imos
 Usque pedes. Cursu est meta petenda bono
 Haec equidem scripsi solus fugiente precandi
 Tempore: tu precibus damna repende tuis
 At hanc ceu junctis posuisse coronida dextris
 Credas hic fratres: frater amice. Vale

Haec aestate percrebuit rumor Ferdinandum Alba Du-
 cem jussu Ducis ad tumultus Belgicos sedandos in
 Italiam appulsum delectus agere, et veteranos praesidia-
 rios Sardinae, Siciliae, Neapolis atque Mediolani permu-
 tare cum Hyponibus quos Hispania exportaverat, con-
 scribique gentium Alpinarum novas legiones. Quare
 Anasius, qui ad sedandos motus ditiones sibi committas
 peragraverat sibi metuens Belgio exeerit, atque in patriam
 reversus in tuto apud Anasinos suos Dillbergi consedit.
 Exeerit quoque patria Hochstratanus et Bergensis Mar-
 chio in Hispania dicit esse in vivo: unde redire Non-
 tegius quoque prohibebatur. Sic ergo obfirmans animum
 Gubernatus edicta proponere legesque promulgare, qui-
 bus Conventus Belgicis noviter exorte interdicebantur
 jubebanturque concinatores ac ministri ejusdem religio-
 nis Belgio excedere, ne velint laqueo finire vitam.

Nam Comes Egmondenſis in Flandria plerogue ſuſpendi curaverat excitans ſe hoc modo poſſe reconciliari Rege. Restaurari quoque cepta ſunt templa atque mo-

Ad incendium naſteria, quæ a tumultuante plebe fuerant devaſtata: hoc et proximis ita ut plerogue adventus Albani non videretur usque
 annis continuationem neceſſarius.

Ferdinandus Dux Augusti 21 Ferdinandus Alvarus Colotanus Abbe Dux Albanus a ſuo a Philippo ſecundo Rege dictus Belgii præfectus ejusdem Rege miſſus ac regimen auſpicatur.

9 Septembris Amoralus Egmondæ Comes et Philip Comites Eg- pro Montmorencius Comes Hornanus a Duce Albano mondanus et captivi obſcuris ſeparatim carceribus detinentur Bruælle, Hornanus appre- poſtea Gandavum ablegantur.

Octavo autem ejusdem menſis Septembris obit V. D. Joannes P. D. Joannes Verquiel Prior domus Montis S. Andree Verquiel Prior prope Hornacum et benefactor ejusdem, nec non Cornecensis Viſitator vigilantissimus provincie Picardie, quæ præfuit et Viſitator in officio Prioratus quaſi 30 annis et in officio Viſitatoris 24 moritur et et valde laudabiliter vixit in Ordine præbens omnibus summe laudatur. bonum exemplum.

Nunc iterum tumultuari ceperunt Galli, atque unumque serere bellum civile non sine florentissimi regni illius summa pernicie, postquam scilicet inter luctuosas inducias extracti essent aliquot anni ab anno nimirum 1562 usque ad annum 1567 mense Septembris. Secundum bellum ab hoc Octobri ad

Martium sequentes anni maximis rebus minime insigne
extrahitur.

Martyres Car- Herum in Francia detestantur altaria, comminuantur ima-
turiani in gines, templa multis in locis incenduntur, diruunturque,
dono quam nec etiam vivis imaginibus hoc est catholice religioni
Bouffontaine addictis parcitur, ut ex crudeli facinore illo patet quod
nominant. in oppido Niomes gallice appellari solito perpetrarunt.
2 Octobris et sequenti die in Monasterio Cartusensi quod
Bouffontaine nominant in diocesi Suessionensi sito
cujus ceteris historiam qua potero fide et brevitate narabo
edoctus ex epistolis quas ex eadem Cartusia et ex dono
Montis Dei accepi et ex aliis historiis. [Quidam vir no-
bilis sed heresi Calviniana infectus ingressus Monasterium
Fontis B. Virginis exceptus est in trichoro a V. P. D. Simone
Begnault tunc iustus domus Pioris, post aliquot verbo-
rum relictiones tempus admonuit ut applicarent
mensae. Cum igitur Venerabilis Pior dato signo sus-
pendit colloquia, et mensae lustrationem parat, jam-
que dabat, et elevata manu signum S. Crucis jam
pene formaverat, cum subito pestilens homo ille esse-
cratus Crucis signum, quod pro benedictionis investione
de more dabatur, avertit se, regressavitque in mo-
dum lubrici anguis, neglex esse putans vel videre quod
fiebatur. Nec hoc latuit Piorum qui nihil dissimulandum
ratus protulit hoc liberum et cetero dignum verbum:
Quia noluiti nobiscum communicare in spiritualibus, ne-

Benedictio mensae
causa ceteris.

que nos secum in temporibus communicare possumus.
 Sensit se percubum perfidus homo, atque furibundus
 indese proripit, et quos ad manum habebat factorum
 homines advocat. (Hugonotte enim, ut dixi, erant
 in armis, et tunc temporis ipsum Regem et civita-
 tem Parisiensem obsidebant.) Invenit facile concepti
 furoris socios, qui omnes stipulata manu pollicentur au-
 xilium, sibi que ducem illum asserunt, et ad quod-
 vis facinus auctorem. Novum quidam vidisses nobilem
 illum ducem eorum, qui jam renisse tempus gaudebat
 quod diu semper optarat, quo nimirum posset, in-
 ferre vim domui sanctarumque sacra pariter et pro-
 fana. Erat autem festus dies undecim millium Virgi-
 num quando cum conjuratis illis accessit.

Frater Cheobal. Frater Cheobaldus Connello laicus divini numinis
 glo in atrio trucidatus est. Hic fuit primus occisus
 quo genere mortis non usquequo mihi compertum
 est, sicut nec quid egerit, nisi quod illos prohibere
 aditu conatus sit, tanti gregis pro domo Domini etiam
 nunc memoria extat, prout mihi retulit V. P. Jaco-
 bus Dionysii Visitator hujus provincie qui illac semel
 transivit.

D. Joannes V. P. D. Joannes Motot Procuratorum unus scelerato
 Motot coadjutor ictus Leo animam reddidit in cellula sua.

D. Joannes Auril templum transiens ante altare ma-
 ximum ibidem scelerato interemptus est, accessit autem ad

crepidinem altaris (non sine pietatis significatione) velut
 turtur Mosaicus gutture resecto, retorto collo sanguinem
 decurrere vidit. In eodem enim loco cecidit in quo
 olim professionem fecerat, ut sanguine consignaret id
 quod voce et voto conceperat, et per mortem remunera-
 retur in caelis.

D. Joannes Bequem (alii Maignant vocant) profusus
 iustus domus eodem instrumento occubuit in sacristia.

Frater Benedictus l'Evêque promus condus inter legen-
 dum preces penitenciales necatus est in sedilibus Lateran.
 Hic laudandus, quod ipse inter mortis et casus suorum
 non est veritus in luce in oculis omnium solus in
 choro psallere, sic olim meminimus Carolum Bonum
 Comiti Regis Danie filium Comitem Flandriae dum
 prima luce religione plenus circumit sacrum pe-
 ristylum quod est supra chorum templi S. Do-
 natiani Brugis Flandrorum ab adversa factione de sum-
 mo aëre precipitatum occubuisse.

Cum igitur volverentur adhuc alii et seperant
 in suo sanguine producitur vir venerabilis P. Joannes
 Billius nudus adduciturque usque ad principem aram
 qui sicut Adam nudus et investis addebit figulo
 suo, ita nudatus omni veste fertur in gradu altaris
 addebitur cum nonnullis adhuc aliis aequè nudis, jam-
 jam feriendus nisi superveniret concitatus unus, qui
 scelestâ consilia dissocians irruit incondita voce clamans:
 Sauve de Billi, Sauve de Billi, date illi, milites, in-

V. P. D. Joannes quidem, precariam vitam, moerque circumficiens illi pael-
 de Pilli vite suum, duxit illum ad latas. Consultum est autem vite
 periculum illius, tum Dei nutu, ut admodum credibile est,
 adiit et nu- quod necessarius adhuc esset futurus multis bonibus
 datus ad mor- ordinis tum quod indignum visum sit illis virum
 tum et derisum imprimis spectate nobilitatis ita intente. Et quam-
 sed cum aliis vis ista Catholici sanguinis hirundines nihil magis
 servatus. quam eodem sitirent, tamen hic aliquando vel semel
 oculos aperire ceperunt et virum virtutum stemma-
 tibus clarum suspicere didicerunt. Noverant enim cla-
 rissimis cum ortum natalibus Patre Prorege quondam
 Carnoti fratibus et patris ac multa familia inelytum.

Quae vel quanta aliorum vexatio fuerit cogitet qui
 potest, cum tremuli starent, et seipsum nudos aspice-
 rent, et quod gravius fuit cum se patre Pillio duce
 suo destitutos cogitarent quid putas illis animi fuit!
 Verum Deus illum et illos a sententia martyrii revo-
 cavit contentus illa qua nihil dicitur offeritur bona vo-
 luntate, quae scutum est quo coronantur candidati
 milites Christi.

Non multo post spolatur templum, ex ve-
 stario proferuntur ornamenta cimelia, omnia vasa
 sacra, totaque in solidum supellex domus Domini
 congritur in unum. Non fuit ipsis hoc difficile, nam
 alii prostratis, alii metu impeditis et exhaustis non
 fuit qui resisteret eis. Itaque velut rabidi canes effusa
 licentia militari, cum duritia et stupore efferati adversus

Deum et sancta animam obfirmarent, nihil proceris sacra
 reverenti nec Deum nec locum cogitantes aggrediuntur
 Sepulchrum depositum tuum, o Deus! Regis Philippici sepulchrum
 Regis Philippici VI et quasi cum spirante vel adhuc vivente sibi dirceptum
 deturbant. dum esse discernunt. Primum igitur ante omnia
 denudant tumbam, erat autem ex solido nigro mar-
 more et colossus super eam Philippici Regis geniculantis
 ex candido similiter marmore, quem deinde profa-
 ctus unus ita fortassis aggreditur: Tu quis es? Si quod
 olim ex ore Dea fortunæ Romæ refert auditum
 Valerius Maximus: Rite me vidistis, milites, riteque
 dedicastis ex illius ore quoque audierunt, putâ quie-
 visent, sed cum necessitate fati constrictus non loque-
 retur, nec marmor nec cor quod sub marmore
 conditum erat ipso marmore frigidius eorum voces
 sentiret; oculos convertunt ad superscriptionem, quæ
 satis ipso quoque facente loquebatur videntque
 sculpta verba hæc in marmore: Philippus Catholicus.

Quibus lectis indignati supra modum, quod
 ipse sibi nomen catholici sumpsisset, quasi reum
 legum vel juris eversorem evertunt, antiquatogue
 titulo vel penitus eraso primum exauctorant mox
 que deturbant.

Fuit iste Philippus huius nominis sextus et ex
 Valensio primus Francorum Rex, qui Cartusiam Fontis
 B. Marie a Patre Carlo Valensii Comite inchoatam

perfecti, datum est autem illi cognomen Catholici ab ecclesiasticis quod eorum jura defendisset unde est iste versiculus:

Pregnantis veri cupiens ego cultor haberi
 yuro rem cleri libertatemque tueri.

Credis auctor Nobilis autem iste, qui caput et causa fuit ecclesie
 a Deo punitus. persecutionis in nostros cum finem maledicentiae nul-
 lum faceret, ante crucem transiens percussus est a
 Deo et subito dolore correptus corruit et mortuus est
 non sine magnis ejulatibus dolorem et poenitentiam
 non profuturam testatus.

scripsit de his Martyribus historiam pænegeri-
 cam D. Gerardus Eligii professor hujus domus cujus
 verbis plerumque in hac narratione usus sum.

Hoc anno altera Benedicti Abbatis obiit. presentem
 Conventu R.P.D. Nicolaus de Haerlem senior et juli-
 larius domus Ultrajectine; hic ante ingressum Ordinis
 fuerat sacerdos, vir bonus, qui usque ad mortem fuit
 magnus zelator Ordinis, olim Vicarius et Prior dicte
 domus nec non et Prior domus Campensis.

Hugonatus Tubetiam (ut dixi) sectarii obidebant. Anna Mont-
 morantius Magister equitum proelio ad Dionysii fa-
 num facto victor occumbit hostes cum duce Coligner
 P. Dionysii manis profecto fuga evaserunt. Multum ad victoriam
 13 Ronis ce- contulit Comes Srembergius et Burgundiones milites
 duntur. auxilio missi cum eo ad quatuor millia e Flandria.

Dux Albanus & Calendas Januarii per N. Pacciottum
 Allabogem architectum arcem fundari curavit An-
 tuerpiæ ad Schaldim, qua Belgium in fide se
 posse continere persuasum habebat.

Hoc anno sepultus est apud Patres nostros Iovanien-
 ses quidam devotus sacerdos et Magister artium,
 in capitulo eorum iuxta dextrum cornu altaris;
 lapis sepulchri hanc inscriptionem habet: Hic sepultus
 est V. D. Joachimus Van Hertsboeck Antuerpiensis cuius
 anima requiescat in pace.

Sub finem huius anni Genæ dicti agrestes in
 sylvis Flandriæ occidentalis latitabant. Indeque capta
 occasione præsertim nocturna egredientes sacerdotes
 ac Monachos apibus exuebant, cruciatibus afficiebant
 aures naresque amputabant.

Annus 1568 feralis ob mortem multorum Principum
 et plerumque violentam.

Anno 1568 16 Februarii Philippus Passovius Co-
 mes Buranus Aurangii filius 12 annorum adolescens
 Iovaniæ litteris operam ut navat Albani Ducis jussu,
 non obstantibus Academia privilegii capitur atque
 in Hispaniam ducitur.

Margareta Austriaca Gubernatrix Regni a Rege
 Philippo petit copiam in Italiam revertendi.
 Rex annuit et aliquot coronatorum millibus regia

liberalitate ei oblatis, annuo quoque quatuordecim mil-
lium coronatorum reddito perpetuo atque hereditario
illi assignato peramanter ei litteris ei gratias egit
ob susceptos toleratosque in strenua et fida Belgi-
carum ditionum administratione labores. Tis litteris
et nuntio accepto illa omni sua auctoritate in
Albanum Ducem translata mense Aprili multo
milite frequentique nobilitate stipata per Arden-
nam in Ducatum Luxemburgensem, ac tandem
ex Germania in Italiam contendit, ubi ab octa-
vio Duce marito suo humanissime excepta est.

Circa hunc annum obiit claris. et Ill. D. Ferdinan-
dus Claroja Comes et Princeps Galmone magnus be-
nefactor domus Romanæ.

In Ordine nostro D. Lambertus Bryene professor
domus Monachorum Prior domus Campensis et olim
Prior domorum Trajecti et Monachorum.

D. Christandus Casselius professor et Prior domus
Sylve S. Martini.

D. Livinus Symonis professor et antiquior do-
mus Gandavi qui 54 annos laudabiliter vixit in
Ordine.

D. Joannes Hauchin septuagenarius monachus
professor domus Vallis profunda hospes in domo Lu-
vigniaci qui obiit in domo Divionis, et multa
ab hereticis passus est mala.

Monachi 47, Conversi 13, Moniales 8, Donati 19:
personae 87.

Sequitur ordinatio provinciae. Priori domus Brugis
(scilicet D. Mauritio) non fit misericordia, cui impar-
timur licentiam, et committimus, ut facilius et libe-
riori susceptione ad Ordinem Peritorum Anglorum
idoneorum, et pro sua suorumque salutari consolatione
et profectu cum Prioribus per eum eligendis et uno ex
suis Anglis quaerat et accipiat domum. Irizex sive
aliam Ordinis vel alium aptum locum ad inhabi-
tandum cum suis donec ad Angliam eos Deus
redire concesserit, ad quem se transferat paulatim
predictorum Priorum consilio et consensu cum
suis subditis et bonis ac pensione Regiae Majestatis
et de his informet Visitatores quibus committimus
ut eo casu domus Brugis de alio sive Priore sive
Rectore et personis Ordinis ad divina persolvenda
officia sufficientibus provideant auctoritate Capituli
D. Mauritius generalis, commendantes dicto D. Maurice Priori mo-
domum Brugis in clero Brugis dictam domum suae secundae professio-
utroque statu. nis, ut sicut hactenus sua prudentia et industria
restauravit. utrumque statum domus restauravit et bene rexit,
ita suo beneficio et charitate gratuita susceptioni
Brugentium respondeat.

Priori domus Lyrae (D. Cornelio Kerchoven) non
fit misericordia, quem rogamus et hortamur ut

observantiam regularem sub suo predecessore (D. Petro Scherpenisse) laudabiliter vigentem restituat, et ad id provocet et compellat.

Ad formam Priori domus Monachorum non fit misericordia, juri districte quem hortamur ut consilium Prioris domus Distensis prohibetur acquiescat, ac Priorem Distensem, ut illi assistat. Et ars medicinae D. Joannes Congius ibidem professus vadat hospitatur et chirurgiae ad domum Hollandiae ad Ordinis voluntatem, cui et ceteris personis Ordinis sub poenam carceris ad firmam juri prohibemus ne amodo exercent artem medicinae neque chirurgiae super quo Visitatoribus districte injungitur ut invigilent, et si quos culpabiles et in hoc inobedientes invenerint rigide puniant.

Priori domus Amsterdamentis. (D. Gherardo Palio) ad suam magnam instantiam et propter senium et debilitatem fit misericordia et revertatur ad domum Distensem suae professionis prout petit, quem Priori dictae domus commendamus, ut sicut bene meruit senectuti ejus consulat, cui pro bene meritis concedimus missam de B. Maria in provinciis Leuthoniae et Picardiae. Electionem futuri Prioris Conventui remittimus.

Priori domus Delfensis non fit misericordia quem hortamur ut adjunctus ad assistentia Visitatorum observantiam regularem restauret, ut rebelles et inobedientes Visitatores puniant et dispergant in provincia.

Domus P. Gophiae Rectorem domus Gophiae D. Bartholomeum de Doers
multum deo-

præficimus in Priorem, quem hortamur ut piis Patrum provincie elemosynis et favoribus adjunctis restorationi dicta domus inrigilet, et divinum officium more Ordinis in Ecclesia persolveri faciat ad formam statuti, et ceteri religiosi habeant patientiam in domibus provincie in quibus hospitantur nec ad illam redeant nisi vocati aut juri a Visitatoribus sub pena carceris.

Pectorem domus Campensis præficimus in Priorem, quem hortamur, ut bonæ opinionis de se conceptæ respondeat.

Ordinationem anno præterito factam quæ sic incipit Devotionem in multis mundi partibus, et de solemnitate S. Joseph confirmamus et approbamus cum solemnitate quoad Monachos et cum proprio officio.

Festum S. Tho. Ordinamus ut de cetero juxta præceptum Summi Pontificis de Aquino festum S. Thomæ de Aquino celebretur cum Capitulo sub titulo quod Monachos cujus officium per omnia fiat celebrandum. sicut de S. Hieronymo. Huc usque fuerat tantum festum 3 lecturum et in quodam calendario domus

Ultrajectensis inveni notatum, quod ex speciali indulto eidem gaudemus indulgentiis quibus prædicatores in celebratione festi S. Thomæ. Relatus est inter Sanctos a Joanne XXII Papa, qui fundavit Cartusiam Bonipartus. Vis quinquam enarrare sufficeret, quot vir sanctissimus atque eruditissimus Thomæ Theologorum præconio celebretur; quantumque ejus illibate do-

ctine a sanctis Patribus in sanctissimo oecumenico Tridentino Concilio consideratis fuerit acclamatum: quae ob eam causam a *G. M. Pio* Romano Pontifice (qui fuerat ex eodem Predicatorum Ordine assumptus inter celeberrimos Doctores Ecclesiae fuit adnumeratus, dum hujus diei celebritatem iisdem sacris solemnibus peragi voluit quibus Bonifacius VIII Papa sanctorum quatuor Doctorum Gregorii, Ambrosii, Augustini et Hieronymi festivitates celebrandas constituit. Estat de his sacrum diploma datum anno Domini 1567 3 Idus Aprilis Pontificatus ejus anno secundo.

Ordinationem anno praeterito factam, quae incipit Pius Papa V confirmamus et approbamus declarantes verba praecipitiva habere vim exhortationis iuxta hanc formam contenta in eis observari volumus.

Comes Ludovicus Praecipuus seditionis Belgicae auctor Princeps Auran-
cus Brantii factus ex conscientia sua digna metuens evaserat. Ejus
frater cesar. frater Ludovicus Germanorum copiis stipatus in Fri-
bergio captum nam occidentem irrupit. Processit obviam Comes
Hispanorum Arambergius. Adjecti mille Hispani more impation-
multitudinem sua in pugnam praecipitantes victoriam correperunt
crudeliter suppli. Cesari Comite multoque amissis, ceteri per paludes
eis enecari ju- Gruningham urbem evaserunt Frisiae caput. Consola-
tus est Arambergium morore degram Albanus alii-
que proceres Belgii. Scripsere et ad eam litteras con-
solatorias Imperator Maximilianus atque etiam Romanus

Pontifex Pius V, qui illum ut athletam Christi et martyrem fortiter dimicando occubuisse assererat, harum litterarum exemplar cum prelecta fuit Cornelio Musio: Hoc vere, aiebat, pium Dei Pontificis officium tam pie piam consolari viduam.

Hinc Dux Albanus quem jam pridem animo destituerat conceptum contra proceres ac primores simul etiam Belgii nobilitatem, quam motibus et rebellionibus contra Regem et Religionem catholicam causam dedisse dicebat effudit, productoque captivos in publicum uti perduellionis reos supremo supplicio Bruxellis Calendis Junii affecit.

Quinta quoque Junii subsequente Edmundanus atque Fernandus Comites Albani jussu Bruxelle sub meridiem lictoris ferro icti in magno patris luctu et querela occumbunt, ne se cives commoverent Albanus omne iter quo ducebantur ad penam militibus sepsit presertim capita platearum. Sed ut ait Joannes Mariana auctor Hispanus id supplicium magis irritavit animos provincialium quam fecerit. Deum facias! sic sunt nationum ingenia.

Michael Sittinger testis oculatus in Leone Belgico scripsit se vidisse Comitem Edmundanum mortem aequo fultore animo, scripsit ad Regem et veniam ab ejus Majestate petiit eique conjugem et liberos suos commendavit.